inuestigandū an possit vxor p̄stāte infimōio a marito exigere fideiussores dotis restituende. Secdo an possit exigē pignus. Tertio an possint p̄ recuperāda dote p̄stāte duo rei debendi. Quarto qd̄ in extraneo nungd̄ ad p̄mōuz duoz̄ altey p̄pellere possit maritū. Circa primū dic q̄ post glo. C. ne fideius. do. dent̄ fuit opi. Dy. i. d. §. quos. quā sequit̄ Jo. an. in addi. Spec. in ti. de dona. inter vi. 7 vxor. §. nunc. in additōe incipiens reassumit̄ verba 7 for mā 7c. cū tribus sequētibus q̄ sic. p̄mo p. l. fi. C. de dote cau. nō nūmera. vbi patet q̄ p̄ dote restituēda p̄nt iterue nire duo rei. 7 tñ p̄stat q̄ vnus videt̄ p̄ altero fideiubere vt plene tradit̄ in. l. vir vxori. ff. ad uell. sed ad illū respōde vt. j. in examinatōe tertie q̄onis patebit. scdo. per. l. si. euz dotē. in. §. transgrediamur. ff. sol. ma. ubi patet patrē obligari pro dote filij. 7 tñ in hoc cāu nou ē nisi sit ipsius filij fideiusso. ad hoc. ff. de verbo. ob. l. cū filius. 7. l. i. C. d̄ de cu. li. x. 7. l. libertus. §. i. ff. ad municipales. Tertio q̄ dari pōt infimōio soluto pro dote restituēda. vt. l. si p̄stāte §. quos. ff. sol. ma. ergo 7 eodē p̄stāte in casu restituēde dotis. sol. ma. qm̄ paria sunt qd̄ fieri i tpe p̄misso uel p̄hibito 7 in t̄pus p̄missū p̄ferri. ut. l. in t̄ps. ff. de here. insti. Scdo fuit opi. Bar. in. d. §. quos. dicens p̄mū. P̄tio q̄a nō videt̄ rōne diuersitatis inter fideiusso. dotis restituēde 7 fideiusso. dotis p̄seruande non pōt exigi vt. d. l. i. C. ne fideius. do. dent̄. ergo nec fideiusso. restituēde. q̄ nō sit diuersitas patet q̄ p̄seruatiō nou tēdit ad aliud q̄ ad facultatē dotis restituēde iducendā. Scdo q̄ dicta lex scdo veniens ampliat̄ ad. l. i. vt in ista eius patet si non itelligeret̄ prohibē fideiusso. dotis restituēde nihil ad p̄man adderet̄ p̄. §. q̄bus cū si. C. de no. co. p̄po. Bal. 7 Ange. in. d. l. si p̄stāte. 7 plen̄ in. d. §. quos. sequunt̄ opi. Dy. p̄mo q̄ nō ē uerū q̄ dicit̄ Bar. q̄ eadē rō videat̄ i fideiusso. dotis restituēde 7 dotis p̄seruande. q̄ in fideiusso. dotis restituēde inest p̄ditio si matrimonij dissoluat̄. ut patet in. l. ij. ff. sol. ma. fideiusso. aut̄ de ea p̄seruāda nō q̄ illa referret̄ etiam ad t̄pus p̄stantis matrimonij. vnde tanquā indicens perfidiā inter p̄iuges infimōio p̄stāte reprobat̄. ut patet ex ratione. d. l. ij. in. fi. q̄ ratio cessat i fideiusso. dotis restituēde. scdo q̄ male dicit̄ Bar. in. d. l. ij. si non itelligeret̄ prout ip̄e dicit̄ nihil adderet̄ ad p̄mā. q̄ lex p̄ma solum reprobat̄ legē municipalē vel consuetudinariā artautem maritū ad p̄stāndum fideiusso. dotis restituēde. ex scdo ponit̄ rationem prohibitionis subijciens q̄ nedum fideiusso. p̄statur sed nec ulla satisfactio. Tu aduerte q̄ quāuis pro opi. Bar. faciat ea ratio q̄ ex quo prohibetur fideiusso. dotis p̄seruande uidetur prohibere et̄ eiusdē restituēde: q̄ si prohibetur antecedēs prohiberi uidetur necessariū p̄ns. vt. ff. d̄ pactis. l. q̄d dcm̄ cū si. Item 7 q̄ quod vna via est prohibitiō non d̄z p̄ aliā intelligi p̄cessum. ut in regula iuris. cum quid in vna via. li. vi. 7 est prohibitiō p̄stari fideiusso. dotis seruande ergo deuenit̄ ad hoc d̄z intelligi p̄stari fideiusso. restituēde cum uecessaria restitutio rei restituēde p̄seruatiōez p̄sumat. Tertio q̄ ratio dicte legis scdo prohibētis p̄stari fideiusso. dotis seruande que ita formaliter dicit̄ si enī credendā esse se suam que dotē mulier parti mariti quare fideiusso. uel alius intercessor̄ exigit̄. ut causa p̄fidie de matrimonio generetur 7c. locū etiam h̄z in fideiusso. restituēde. ut ex se patet. tñ opi. Dy. tot docto. confirmant forte in p̄tica seruaret̄: licet illa Bar. de iuris mente sit verior per p̄dicta. 7 q̄ ip̄e ad rōes Dy. r̄idet ergo ego obmitto 7 hoc de p̄ima: 7 pro dicta opi. Ber. uidetur doctrina dicte. l. oratio. ff. de spon. uolens q̄ cum quid prohibetur uidetur omne id prohiberi per. q̄d peruenitur ad illud ergo uidetur prohiberi fideiusso. dotis restituēde. ex quo inuenit̄ ad faciendum dotis restitutōez

in vxore predictis data ab vxore patris uel dñi & fin bñe  
 iste tex. nihil facit. Secda quia loquitur in dote data p mu-  
 lierē patris filio. & marito suo. & fin hñic intellectū. magis  
 videtur casus p̄ Dy. q̄ pro. q̄ d̄ q̄ si pater non h̄z dona-  
 tionē ratā dos est repectibilis. unde d̄ velle q̄ non cogat  
 habere & per p̄ns nec se obligare si non vult tex. et in. d. §  
 illud. non uidet̄ dictā opi. probare q̄ vt dixi ille loquit̄ i  
 p̄stitutione donatōis pp nuptias non aut̄ alterius obliga-  
 tōis. **P**reterea rō dñi Andree de p̄ns non uidet̄ ur-  
 gens q̄ possumus dicere p̄mo q̄ q̄uis sit prohibitiū p̄stari  
 satisfationē dotis seruande vt in suis iuribus. non tñ satisf-  
 dationē dotis reddendo. l. si p̄stante. §. quos. ubi de hoc  
 plene. ff. sol. ma. Secdo q̄ q̄uis sit phibita p̄stari satisf-  
 datio accessoria ad actionē siue obligationem p̄ncipalē tñ  
 non ē prohibita obligatio alterius vna cū marito quo eq̄  
 liter obligari imo permilla. vt. l. si. C. de dote cauta. **P**re-  
 terca & quāuis sit prohibitiū dari fauorem non tñ ē probi-  
 bita pignoris uel hypothecē obligatio tanq̄ magis acce-  
 dens ad nām dotis cui inest hypotheca tacita. & hoc spe-  
 cialiter probatur in. l. q̄uis. als incipit calpodius. ff. de  
 solu. 7. l. i. in p̄n. ff. qui po. in p̄. ba. unde mihi Ludō. sal-  
 ua semper substantia veritatis videt̄ dicendum q̄ sic aut̄  
 pater filio constituit donationem pp nuptias. & tunc ulte-  
 rius se obligare vna cū hypotheca omnium bonorum non  
 p̄pellitur. quod p̄bo. q̄ bec bona uenientia in donatione  
 pp nuptias censentur tacite hypothecata. pro restitutione  
 vxoris dotis. tex. c̄stin aug. siue a me. C. ad uelle. & i aug.  
 p̄missa. C. de dona. ante nup. & in aug. donationē. C. d̄ iu-  
 re donum. & si dicit̄ quomodo p̄petit vxon tacita hypothe-  
 ca bonorū dicte donationis q̄ cum sua sint non p̄nt sibi i-  
 telligi obligata. l. neq̄ pignus. cū si. ff. de reg. iur. **R**ūdeo  
 q̄ imo cadit hypotheca in bonis his ex quo non sunt sua  
 irreuocabiliter sed reuocabiliter & hoc probat̄ in. l. ex sex-  
 tante. §. latinus. ff. de excep. rei iudi. facit. l. si quis in bel-  
 lo. §. si quis seruum. ff. de capti. hoc ergo casu non astrin-  
 gitur pater ulteriori obligationis onere ne contingat euz  
 dupliciter grauari. vt. d. §. qui in vita. cum si. aut non est  
 constituta donatio propter nuptias q̄ hoc non h̄z cōsue-  
 tudo. & tunc dico q̄ aut pater non vult se obligare p̄ do-  
 te ne filiūssa. reperiat vxorem q̄ forte nulla vult sibi im-  
 bere si non ē bene cana de dote reddenda. & tūc dico pa-  
 trem p̄pellendum. **H**oc p̄mo p̄bo per tex. d. l. si. de su-  
 spec. tu. 7. d. §. iperatoz. si enim ibi pater p̄ filio tutore da-  
 to se obligare p̄pellitur cū pro eo nō vult canere volūtarie  
 uel eundē eximat a tutele onere in p̄p̄illi p̄iudiciū. igit̄  
 pari rōe pro dote se obligare p̄pelli pōt cum volūtarie nō  
 uult vt filiū inhabilem reddat ad vxorē iueniendāz. **S**ecū-  
 do hoc aptius demonstro. q̄ qua rōne pater p̄ filio de iu-  
 re p̄pellitur p̄stituere donationem p̄pter nuptias ne si nō  
 p̄stitueret per indirectū auferetur potestas matrimonij  
 p̄bendi q̄ forte de facili vxorem non reperiret si illā dona-  
 tionē p̄pter nuptias non accipret. vt ē expressum in. d. l.  
 si. C. de do. p̄mis. 7. d. §. illud. merito cadē rōne cum nō  
 est de p̄suetudine tales donatōes celebrari p̄pellitur se p̄  
 dote obligare ne si nō se obligaret filius vxorē non reperi-  
 ret. **T**ertio hoc p̄bo ad propositū ex tex. ualde singula-  
 ris. i. l. si. §. idem r̄scriperunt p̄res. ff. ad municipales.  
 ubi enim d̄ q̄ si pater ideo filiū emancipauit ne p̄ eodē  
 decurione creato caueret. & si actum emancipationis fecit  
 in p̄iudiciū filij & reipublice tunc p̄ eo q̄uis emancipa-  
 to compellitur cauere seu cauisse intelligitur. Ita ergo in  
 proposito. si pater pro dote filij cauere non vult ne filius  
 vxorem reperiat. & sic hoc in p̄iudiciū filij & reipublice  
 cuius interest matrimonia p̄bi vt ciuitas liberis repleat̄.  
 vt. l. i. ff. sol. ma. tunc compelli cauere debet seu cauisse in-  
 telligitur nec ad hoc propositū ē tex. melior illo. **Q**uarto

probatur per. l. qui liberos. ff. de ritu nup. vbi enim dici-  
 tur q̄ ad officium iudicis pertinet compellere parentes vt  
 filios in matrimonijs collocem si eos reperiat infimonia  
 filiorum prohibere & subijcit. prohibere autem videtur q̄  
 conditionem non querunt. i. fin uerum intellectum qui  
 facultatem matrimonij contrahendi cum possint filio  
 non dant. ergo ibi est expressum q̄ si uideat index ideo pa-  
 trem nolle pro dote se obligare ne filius de facili vxorem  
 reperiat potest tunc ad illud illum compellere. aut pater  
 non ideo denegat cauere vt nuptias filij impediat. sed ne  
 in obligationis uinculum incidat. & tunc si sine p̄ns obli-  
 gatione non potest vxorem reperire certe compelli debz  
 per rationes proximas que etiam in hoc concludunt. **S**i  
 uero sine ea recipere potest vxorem tunc non compellit̄  
 obligari per regulam. **H**ic ne filius pro patre & contra  
 que in hoc non reperitur pati exceptionē & hec est huius  
 subtilis passus vitas. **S**uccedit dubitatio pulchra quid  
 si pater simpliciter consentiat filio in dotis receptione an  
 huiusmodi solo p̄nsu censetur obligatus in solidum ad  
 dotem. pro qua determinanda **B**art. facit tria notabilia  
 mēbra. **P**rimum q̄ aliqui pater cogitur filio cōsentire nō  
 tamen se obligare vt in casu. l. cum non solū. §. necessitate  
 C. de bonis q̄ liberis. & tunc ex huiusmodi cōsensu nō ob-  
 ligatur & h̄z nihil allegat. tu tamen dic hoc uelle glo. ordi-  
 nariaz in. l. i. §. si ratū. in verbo habnerit. ff. qd̄ iussu. quā  
 ponderauit **B**al. in. l. i. C. qd̄ curz eo. aliqui pater cogitur  
 consentire filio & se pro eo obligare & tunc simplex cōsen-  
 sus inducit obligationem in solidū patris. casus est h̄z euz  
 ff. de tutel. l. si filius. iuncta. l. si quis inter tres. §. impera-  
 tor. 7. l. si. ff. de suspic. tu. quando non cogitur pater neq̄  
 consentire neq̄ se obligare. & tunc simplex cōsensus hoc  
 inducit q̄ pater solum de p̄culio obligatur. & iste ē casus  
 fm eum in. l. lutius titius capus. ff. de admini. tu. **T**u aut̄  
 aduerte q̄ secundum membrum fundatum. in dicta. l. si  
 filius. uidetur dubium. ibi enim filius fuit tutor datus q̄  
 a p̄tore datus & consequēter a maiore iudice merito suc-  
 cedit regula glo. ordinarie. vt bi qui obligantur. ad finem  
 super verbo aget. quam sequitur **C**y. in **H**ica. C. de tut.  
 & cura. qui satis non dedit. uolentis q̄ q̄uis tutor cum p̄  
 plena inquisitione datus a iudice minore teneatur satisf-  
 dare. ar. §. nos. insti. de attiliano tutore. tamen tutor cum in  
 quistione datus a iudice maiore satisf-  
 dare non tenet. ut i  
 sti. de satisf-  
 d. tuto. in p̄n. 7. l. si nemo. §. hoc edictum. curz  
 ibi notatis. ff. de testa. tutela. 7. l. in dubium. 7. l. nō diuz  
 C. de tuto. & cura. qui satis nō dedit. cū ergo in casu dicte  
 l. si filius esset tutor datus a iudice maiore creatus conse-  
 quenter uō tenebat̄ satisf-  
 dare. & sic nec pater se pro eo ob-  
 ligare. nec uideo responsū aliud nisi diuinemus ibi tutore  
 datū fuisse sine inquisitione quo casu regula ē. vt a quocun-  
 q̄ datus satisf-  
 dare debeat. ar. ff. de confirmā. tuto. l. tutor  
 a patruo. fm uerum intellectū. & ideo cum in casu dicte. l.  
 cogeret̄ filius satisf-  
 dare & alius pro eodem si alius non  
 reperiebat̄. vt. d. l. si quis inter tres. §. imperator. merito  
 est q̄ simplex consensus per patre p̄stitus in assumptio-  
 ne tutele inducit etusdem obligationem in solidum. **T**er-  
 tiū uero membrū est etiam dubitabile valde q̄ quāuis in  
 d. l. lutius titius capus filius. quia tutor testamentarius  
 existens non tenetur satisf-  
 dare. vt. l. testamento. cum si. ff.  
 de testa. tutela. & consequenter nec pater pro eo satisf-  
 dare  
 compellitur. igitur eiusdem consensus non uideretur de-  
 bere inducere patris obligationem in solidum eo q̄ non  
 necessariaz. tamen pur regula uidetur falsa per tex. l. fili-  
 us. ff. de administra. rerum ad ciuitatem perti. l. honores  
 in si. de decurio. 7. l. quos. li. x. 7. l. i. C. de filiūssa. eo. li. in  
 quibus est expressum q̄ si pater cōsentit assumptioni filij  
 fa. ad decurionatū seu magistratū cōsensus ille cū obligat

insolidum et tñ non est dubium qd nõ cogitur p̄sentire qz potest p̄dicere si vult vt. d. l. bouzes. in fi. Itē nec cogit se obligare. vt. l. fi. C. de filiofa. lib. x. nõ video aliud r̄sũ nisi qd dicta iura p̄tineat specialitatē fauore reip. sed certe eadem specialitas debet eē fauore minoris. vt. d. l. luttus. ar. l. cū ostendimus. §. si. ff. de fideiuf. tuto. vnde materia est valde dubia. Et pp̄ predicta arbiter nõ posset dare iū ea certam theoreticā ipsā. tñ dat Bar. p̄supposita pio uera Primo resultat decisio ad q̄onem p̄positam. i. qd eo casu quo p̄pellitur pater se pio dote filij obligare simpliciter consensus eū reddat obligatum insolidū. als vero d̄ pecculio qd tamen intelligo et declaro nisi p̄sensisset pater receptio iū dotis facte per filium a quo p̄ctum matrimonium nullum est. puta propter defectū etatis uel aliter. tunc enim simplex p̄sensio patris. in eo obligationem solidi nõ induceret casum allegatū valde notabilem in. l. i. v. pio infate. C. de mune. et one. non p̄ti. inter p̄rem et filium. li. x. ibi dicitur enim qd ex consensu quem prestat pater assumptio decurionatus filij infantis eo qd nulla huiusmodi assumptio ē non resultat in eo obligatio solidi licet si assentiret assumptioni valide sic. vt. d. l. filius. ff. de adm. re. ad ciuitatē perti. cum sit ita. ergo in p̄posito quous si assentiret receptioni dotis resultantis ex matrimonio ualide obligaretur insolidū eo casu quo posset p̄pelli ad expresse se obligatum. tñ si consentit dotis receptio ex matrimonio inualido tunc nõ. per. d. l. i. C. de mune. et one. non conti. qd notandum est. Secdo declarando addo qd subsequens adoptio filij qui ante dotē receperat inducit obligationē patris adoptiui insolidū quemadmodum si se ab initio expresse obligasset eo tñ casu cogeret se obligare. casu allego valde nõ. in. l. luttus. §. idē r̄dit. de le. ū. Ex premissa et theoretica Bar. inducit declaratio. l. sed iulianus. §. quāq̄ inqt. et. l. si filius. et. l. si tantū sciente. ff. ad macedo. In quibus apparet p̄sensum paternum p̄stitum filio mutuū assumēti excludere beneficiū exceptionis macedo. quā an ex eodē pater obligetur insolidū vel de pecculio decisio resultat ex eadem q̄one. tñ vt p̄dicti est valde dubitabilis. Et cohēt p̄missis tertia qd quā ponit Bal. in. l. si cū dotez. §. transgrediamur. alle. qd si pater et filius ambo p̄fessi sunt se recepisse dotem an censeat obligatus ad restituendū quilibet pro dimidia quasi dimidia p̄sumat ad quemlibet p̄uenisse qd videt̄ dicendum. per. l. r̄cos. §. cum in tabulis de duobus reis. et. §. sed cū duo. l. vianus. ff. de fideiuf. et. l. si vir uxori. §. si. ff. ad uell. An uero teneat quilibet insolidum qd videt̄. ar. l. si non singuli. C. si cer. pe. An uero teneat pater tantū quasi ad eum p̄sumatur integra dos p̄uenisse per locū a cōiter accedentibus cum videamus ut plurimū patrem tanq̄ administratōre recipere. Bal. i. d. §. transgrediamur. et. l. si cōstante. in pn. tenet post Dy. opi. primam per. d. §. cū in tabulis. licet referat Ly. cuius opi. dicit lege non probari dicentē. qd aut filius ē magnus mercator et qui continue negociatur et p̄sumit̄ integraliter dos ad eū peruenisse. aut gubernatur a p̄re et p̄sumitur p̄uenisse ad p̄rem. Tu aduerte qd quantum ad hoc ad quē p̄sumitur peruenisse veritas ē qd ad quēlibet p̄ dimidia. vt in. d. §. cum in tabulis. reiecta hac Ly. p̄sideratiōe ar. l. pio p̄re. §. si. ff. de in re uerfo. quimo licet tota peruenisset ad alterum tñ pur quilibet pro dimidia remanet obligatus. ar. l. si non singuli. licet si his qui nihil recipit cōueniretur implorare posset ut eius sumptibus actio dirigatur p̄ euz ad quem p̄nēt peccunia. vt probat̄. ff. como dati. l. cū querit. et. l. cū in plures. §. uestimenta. ff. locati. et nõ. per Bar. ff. de duobus reis. l. ij. als. ij. §. vbi duo. Quid si p̄fiteretur pater vel mater se dotem filij percepisse. an huiusmodi confessio inducet vt ad quemlibet cēseatur p̄uenisse pro dimidia et consequenter quilibet pro ea

dem obligetur. Bar. in simili q̄one p̄siliens in suo p̄silio incipiente punctus q̄onis talis est. dñā. P̄. nupsit et. cuius tenor. §. describitur. qd refert Bal. in. l. i. C. de duobus reis. et. l. mater. C. de rei ven. dicit qd sic ponendo casū in uxore et marito consententibus ad eos peruenisse rei dotalis vendite. et ar. d. §. cum in tabulis. sed male loquitur qd p̄ casum apertum. in aug. si qua mulier. C. ad uell. vbi est expresse qd vbi uxor una cū viro eodem iustro se obligat uel p̄fiteretur se recepisse et. Confessio huiusmodi nunq̄ ad uxore peruenisse p̄bat. vnde ē opus aliter p̄bare peruenisse ad eam. et per illū tex. ibi opi. Bar. ipugnat Bal. et recte sed p̄us bec fuit s̄ntia Spec. ex eodē tex. licet ipse non alleget in ti. de solu. et obli. §. ante oīa. v. qd si vir. si tñ ipsa mulier p̄fiteretur in forma iudicij ad hoc institui se p̄ciū recepisse uel in dotis receptōne concurrisset tunc forte p̄iudicaret sibi confessio huiusmodi ad istar et qd dicimus confessionez. et si quāuis extraiudicialiter nõ p̄iudicaret libertati. vt. l. nec si volens cū si. C. de lib. ca. tñ in forma iudicij ad hoc institui facta p̄iudicaret. vt. e. ti. l. interrogatam. et. l. iubemus. et ita sentit Nico. de mat. iū. d. aug. si qua mulier. quod intellige cū confiteretur bere dibus mariti agentis. quā si confiteretur agente eo qui dotem repetit uel emptore dotalis p̄dij p̄fessio facta illis agentibus marito seu eius heredibus non p̄dest. ad hoc optime. l. si. ff. de interroga. acti. succedit p̄rimis dicit Ludo. quarta quotidiana qd quāz ponit Bal. in. d. §. transgrediamur. et plentus in. l. ij. C. fa. her. au filius post suā emancipationē possit dotē quā pater recipit ab eodem petere si bi consignari adeo qd non possit ipse pater dicere i remunerationē facte emancipationis debere gaudere dimidia usufructus dotis. Et p̄mo videtur p̄ma facie dicendū p̄tē dimidiam posse consequi per tex. l. cū oportet. §. cū autē. C. de bonis que liber. ubi apparet partem in remunerationē libertatis filio p̄stitam dimidiā debere habere usufructus bonoz aduentitiorū que adnerunt ante eo existente in potestate. Sed vt scias qd ex dote s̄ntie consequatur pater. casū illum equiparamus ad aliū disponentem qd ex pecculio aduentitio filij queratur patri. C. d̄ bo. que lib. l. i. Contrariū ipse determinat et mihi placet his rōnibus. Primo qd emancipatio et mors in materia dos eq̄parantur. vt. l. vtrum. §. videamus. C. de rei vro. act. et. l. si pater filio noie. ff. sol. ma. l. si locer. cū si. sed p̄re mortuo dos integra d̄z p̄cipi per filiū quem onera matrimonij se quunt. vt. l. si maritus. et. l. si filia. §. hoc amplius. ff. fam. her. Secdo qd emancipatio et exheredatio eq̄parantur vt. l. ij. ff. qd euz eo. sed filio exheredato integra dos debetur quasi integra onera matrimonij sentienti. ff. de dote p̄legata. l. iij. in. §. per p̄m. Tertio qd ins percipiendi usufructus dotis tacitā h̄z conditionem si matrimonij onera p̄cipere uolens sustineat. vt. l. cū post. §. in domū. ff. de ture doti. et. l. usufructus. §. v̄suras. ff. sol. ma. et ideo dicimus qd ibi dos esse d̄z ubi onera matrimonij sustinent. ff. de iur. do. ti. l. si is stichū. §. ibi dos. ff. p̄ socio. l. actione. §. si. cum. l. se. vnde p̄ns est illam cum integro usufructu apud filiū emancipatū esse debere cum per emancipationē videat̄ pater eū possuisse in libertate alibi morandi. et sic matrimonij onera sustinendi. ex quo per eadem paternā familiam extitisse videtur. vt. l. si. C. de captis. dimi. et. l. captis dimi. n. utio. ff. de suis et legitimis. etiam non obstat tex. in. d. §. cum aut. iuxta dictam. l. quia. ff. sol. ma. quia. §. respondebitur. Hinc autem conformis est questio Angel. in. d. §. transgrediamur. an si filius seorsum a patre habiter petere possit dotem suc uxoris sibi consignari. et breuiter se expediens tenet qd sic per regulam dicti. §. ibi dos. Tu pro ea questione dilucidanda debes primo considerare an in dote filij. pater habeat usufructum prout in peculio

aduentitio in quo Bar. que miroi ab eoz nese allega  
 ri. in. d. §. transgrediamur. in. l. 3. nulum. §. quos. ff. reru  
 amo. mirabiliter distinguit. aut dos p̄sistit in specie. 7 tuc  
 pater vsumfructu non habet. Et huius est ratio fm cum  
 q̄ tunc dos non efficit pecculij. vt. l. si cum dotem. §. si. ff.  
 sola. ma. 7 i. l. i. bonofidei. ff. de pecculio. aut p̄sistit i pec  
 cunia. 7 tunc vsumfructus est. 7 ratio huius est. q̄ tunc illa  
 effiebat olim pecculij p̄fectij. vt. l. dotem filie. ff. de ea  
 stre. pecculio. 7 l. deposui. ff. de pecculio. hodie uero effi  
 citur aduentitij. vt. d. l. i. C. de bonis q̄ libe. vnde succedit  
 regula volens q̄ aduentitioni pater lucratur vsumfructu  
 Tu aduerte q̄ miru est quomodo differentia hanc fece  
 rit q̄ lege cauru non reperit. Et quid videtur dicendu in  
 quacuq̄ re dotis existente vsumfructu manifestissime fo  
 re patris ex tribus textibus simul iunctis. Primo ex. d. l.  
 i. C. de bonis q̄ liber. cuius uerba formalia sunt hec. hoc  
 quoq̄ couenit obseruari vt quicquid vel vxor marito non  
 emancipato. vel maritus vxori in potestate posite quocun  
 q̄ inire vel titulo cotulerit vel transmiserit p̄ri nullatenus  
 acquirat patri. s. quo ad proprietatem. sed quo ad vsumfru  
 ctu sic. hoc aut esse demonstrat. p̄mo p̄ncipiū huius legis  
 vt ex se p̄ equaratis bonis obuientibus filies. ex linea  
 materna quorum p̄prietas lz nullatenus p̄ri querat n̄  
 vsumfructus sic. vt. l. i. cū si. C. de bonis maternis. Secūdo  
 clarius demonstrat tex. l. ij. eiusdem ti. cui v̄ba formalia  
 sunt hec. cetera q̄ ex substantia sp̄ali coniugis ad sup̄stitem  
 denenerit quous idē in satis sit fructu. tñ solo atq̄ vsu pa  
 rentibus deputato. imo eoz. que ad iugem veniunt ma  
 rito reseruet parenti. et p̄ emancipationis beneficio si vo  
 luerit ex maternis rebns p̄miū habituro q̄ vltima v̄ba iū  
 cre. d. l. cū opoitet. §. cū aut. videtur p̄tinere casū que supra  
 p̄ime p̄firmati post Bal. 7 q̄ hec. l. ij. i. dote loquatur  
 manifeste p̄bat. l. ij. proxime subsequens cuius v̄ba sunt  
 hec q̄ d̄ satis p̄oribus p̄inctur. nec a filia que in potestate  
 est donationē ante nuptias p̄ri nec a filio dotē acquiri eo  
 addito p̄firmamus 7c. verba eni satis p̄oribus de necessi  
 tate. vt vult et glo. ibi referunt ad p̄cedentes leges. l. i. 7 ij.  
 cuius v̄ba retulimus. s. cū nulle alie leges p̄ores sūt d̄ hoc  
 loquētes. 7 si hec. l. manifeste declarat p̄mā 7 scd̄am. l. in  
 dote loqui. 7 p̄sequenter clare determinat dotis vsumfructu  
 p̄ri acquiri. vnde in istis videtur aptus casus quas tñ itel  
 ligo si pater onera m̄rimoniū sustineat qm̄ si non tñ vsum  
 fructus erit penes filiu sustinentē onera per. d. §. ibi dos.  
 cū alijs in p̄xima q̄c deductis. reddēdo ergo ad opi. An  
 gel. accedit sibi scd̄a modernoz opi. dicentiū eius determi  
 nationē p̄cedere. si emancipauit pater filiu ab eo seorsū  
 habitantē q̄ cum videat euz. posuisse i libertate alibi mo  
 randi. vt. §. dixi. 7 tunc vxor cū eo manere debeat q̄ non  
 dz 7 v̄ri separari cobabitatione. vt. l. ceterū. §. i. cū sequen  
 ribus. ff. de vsu. 7 habitatio. merito p̄ns est vt dotē dare  
 teneat q̄ subportat vxoris secū habitantis onera 7 p̄nter  
 m̄rimoniū. si aut non emancipasset eū tunc si de p̄ris volū  
 tare seorsū habitet. idē videt dicendum eadē ratōe. sed si  
 absq̄ p̄ris voluntate tunc certe filio imputet q̄r seorsū  
 habitare vult nisi forte aliqua iusta cā simul habitatiōez  
 ipeditet. nā sicut ex cā filius p̄t cogere patrem ad se emā  
 cipandū. vt nō. Bar. in. l. quidā euz filiu. ff. de verbo. ob.  
 Itē videtur q̄ ex causa possit p̄pellere patrē. vt patiat euz  
 deperse habitare. forte tñ fm eosdem si filius suspectus  
 forte de mala administratione sufficeret patrē prebere ali  
 menta cū ipse sit q̄ obligatus ad restitutionē 7 sic non dz  
 cogi restituē nisi sibi sit cautū. ar. d. l. ij. §. i. 7 l. pater. ff. d̄  
 dotis p̄lega. Adibi v̄o dicit Ludo. ista vident somnia q̄  
 ex quo dos ē aduentitij pecculij. vt est expressū in. d. l. i. C.  
 de bonis q̄ liber. iuncta. l. q̄ scitis. p̄ns est vt ei om̄nimo  
 da administratio sit penes patrem. 7 per p̄ns nō possit pe

ri per filiu quous seorsū habitantē. vt. l. i. C. de bo. mat. ce  
 terū filio seorsū habitanti pater p̄uidebit de alimentis nō  
 solū pro eo sed pro vxore 7 liberis. qm̄ pater filio p̄ se vxore  
 atq̄ liberis alimenta p̄stat. vt patet in. l. si q̄s a liberis.  
 §. nō tantū. iuncta p̄ma glo. ff. de lib. aguo. q̄ ad hoc alle  
 gat dictā. l. si filia. §. hoc amplius. nec ea rōe q̄ filius velit  
 seorsū habitare p̄t pater sibi alimēt. negare qm̄ ad iducē  
 dam necessitatē p̄stationis alimentozū ex dispositiōe ho  
 minis non ē necessaria habitatiōis idēp̄ritas. vt. l. liberis  
 libertabusq̄ incis. §. si. ff. de alimētis lega. ergo multomi  
 nus ex dispōne legis. l. cellis. d̄ arbitris. q̄d maxime v̄z  
 si iusta cā sit quare seorsū habitat cum ea stante possit si  
 lins adire iudicem vt patrem p̄pellat ad hoc paciendū. ar.  
 oprimū in. l. mortis. in p̄n. ff. de iterdictis 7 relegat. ff. de  
 penis. l. mozis. circa p̄ri. de offi. procura. cesaris. Qd̄ aut  
 filius possit patrē ex iusta cā ad emancipandū compellere  
 addē q̄ lz opi. Bar. sequatur Aug. in. l. vtrū. ff. de v̄. ob.  
 tū glo. iusti. q̄bus modis ius patrie po. soluit. firmat p̄mū  
 dicens q̄ ex illis iustis causis ex q̄bus pater p̄t p̄pellere  
 filium vt emancipationē recipiat q̄ enumerat ibi. l. nō  
 p̄t. ff. de adopri. 7 l. si. ff. si quis a paren. fuerit ma. 7 l.  
 nec auus. C. de emancipa. lib. 7 in aug. qui. mo. na. effic.  
 sui. §. gnāliter. non p̄t ecouerso filius p̄pellere patrē q̄d  
 tū sit verius p̄sentis speculationis nō est q̄ non p̄tinet ad  
 materiā. Admissis aut adijcias q̄ si filio emancipato ius  
 su nurus soluat pater dotē p̄sequit liberationem. qm̄ 7 si  
 postmodū agat p̄t focer obijcere de p̄senti iussu cōpen  
 satōne. vt. l. sane. ad fi. ff. de iure dotiu. per que tex. refert  
 ibi Bar. hoc dixisse Marti. fili. filium Bar. de quo. §.  
 talis ē punctus q̄ois talis est. d̄na. P̄. nup̄sit. A. 7 dedit  
 sibi in dotē quēdam fundū inextimatus. qui. A. promisit  
 dicte d̄ne dictam dotē restituere in cūentu restituēdo dos  
 p̄stante m̄rimonio dicti iuges in eodem iussu venditiō  
 nis dictū fundum dotalem vendiderunt quilibet isoliduz  
 7 p̄fessi fuerunt p̄cium ab emptore recepisse 7 habuisse.  
 solutū est matrimoniu predictum per mortem dicti. A. 7  
 dicta d̄na. P̄. petit ab hereditibus siue successorib̄ vniuer  
 salibus dicti. A. dotem predictam. s. p̄ctium redactuz ex  
 dicta venditiōe. Queritur vtrū dicta d̄na. P̄. bene di  
 cat. 7 vtrū totū p̄cium dicti fundi debeat sibi restitui  
 7 si non totum quantum debeat sibi restitui. 7 an p̄ hoc  
 bona v̄ri sint sibi obligata pro dote. In q̄one ista p̄i  
 mo est videndum utrum totū p̄cium videam̄ peruenisse  
 se ad. P̄. vxorē ex eo quia insolidū vendiderūt. 7 sic inso  
 lidum tanq̄ duo rei sūt obligati emptori tñ ipsi iter se. di  
 cuntur. quandā p̄munionē habere 7 q̄d ex illo p̄ctu. perci  
 pitur venit cōmunicandū. vt nō. in. l. frater a fr̄e. i magna  
 glo. ff. de p̄di. indebi. de le. ij. l. si titio aut scro. 7 de solu. l.  
 qui hominē. §. i. 7 ibi nō. Inquantuz ergo vir. 7 vxor per  
 ceperunt p̄cium p̄sumendum est eos cōmuniter 7 eq̄  
 liter percepisse. ad quod facit q̄ in p̄ceptione p̄cij nō fu  
 it dictum q̄ insolidū perceperunt. ergo intelligit q̄ q̄libz  
 pro parte. ut. l. reos. §. cum in tabulis. ff. de duobus reis  
 Concluditur ergo q̄ dicta d̄na solum medietatē dicti p̄e  
 cij quasi ad utruq̄ peruenisse p̄sumitur repetere potest.  
 Scd̄o examinandū est qua actione dicta medietas p̄cij  
 possit repeti. 7 videtur q̄ actione de dote quia pecunia  
 redacta de re dotali dotalis est. ut. l. si ex lapidicinis. ff.  
 de iure dotium. In contrarium facit glo. l. si ex pecunia.  
 C. de iure dotium. que intelligit dictas. l. si ex lapidicinis  
 qm̄ hec agitur ut dotalis efficiatur 7 mulieri est utile. sed  
 hic non apparet q̄ sit actum. Circa hoc dico q̄ ex eo q̄ ē  
 utile mulieri 7 sibi utile ēc̄ asseritur p̄sumitur hoc actū  
 esse 7 illud p̄ctum ex causa dotis habeatur q̄d p̄bo p̄i  
 mo per. l. si. ff. de iure dotium. 7 ibi nō. in vltima glo. d̄  
 q̄ quando ē utile mulieri sed expresse non dicatur p̄sum

tur facta permissio de una re in aliam in cam dotis: et hoc et probatur per rationem. nam si hoc non presumere et mulier peteret pecuniam suam esse apud unum siue alium ea saltem esset donatio vsus ipsius pecunie. sed in muliere non debemus presumere voluntatem donandi cum mulierum genio auarissimum sit. et maxime in uirum in que donatio est prohibita. ex nulla autem alia causa non prohibita potest dici esse apud uirum nisi ex causa dotis. ergo est ex illa presumendum. ut. l. pro herede. §. papinianus. ff. de acqui. herede. Preterea illud quod ex natura rei uel est presumitur esse actum tacite. ut. l. cum quid. in fi. ff. si cer. pe. sed ex natura dotis est ut precium succedat loco rei. ergo istud uideatur tacite actum. probo dos est nomen in ius et cuiusdam uniuersario sicut hereditas: peculium. et si. ut. ff. de in pe. in re. do. fact. l. quod dicitur in pu. et ibi non. in magna gl. sed in uniuersalibus precium succedit loco rei et si non exprimat. ut. l. si re et precium. ff. de pet. herede. et ibi non. ff. de le. ij. l. imperator. §. si. ergo tacite uidetur actus cum hoc sit ex natura rei. ut dos sit quid uniuersale. probatur in. l. si marito. §. si. ff. solu. ma. ubi dicitur quod dos augetur per accessiones quod non esset si esset iudicium particulare. ut. ff. de peti. herede. l. si re. Preterea de ver. signi. l. labeo. in gl. sup. verbo abest expresse dicitur quod dotis precium succedit loco rei. nec dicitur quod requiratur quod hoc agatur. nam si hoc esset necesse nulla specialitas esset in dote quia ex precii conuentione in quolibet actu potest fieri quod una res loco alterius debeat. Sed in d. glo. ponitur casus dotis tanquam specialis ergo non requiritur quod hoc agatur. Concluditur ergo quod dictum precium quod peruenit ad uirum petat actione ex stipulatu pro dote. et sic bona uiri sunt obligata a tempore actus dotis celebrate non a tempore quo dictum precium peruenit ad eum. ut. l. i. ff. qui po. in pig. ha. presertim per uerba actus. s. relata que dicuntur quod promissit dicta dote restituere quod est notandum. dicit enim dote non ipsam rem dotalem. sed hec appellatio dotis pertinet ipsius precium. ut dictum est ergo etc. Bar. Ang. autem in suo consilio quod incipit quidam furtum commisit suasionem uxoris sic dicit. Quero an pater pro suo filio dotarium recipere appellatur et uidetur quod non quia nemo inuitus etc. ut. l. sicut. C. de act. et obli. In preterea quod sic quod si tenetur ad id quod est maius. s. dote uel donatione pro nuptiis restituere de suo. ut. l. ex morte. C. de dotis promiss. et. l. qui liberos. ff. de ritu. in. multo magis tenebitur ad se obligandum et recipiendum dotes ut est casus in. l. si quod inter tres. §. imperator. ff. de execu. tu. quem. §. quidam libri non habet. et ita non. Dy. in. l. si cum dote §. transgrediomur. ego credo quod non appellatur per id argumentum quod facit Dy. nam si non compellitur ad id quod est magis. i. maior utilitas. multo minus ad id quod est minus. sed uideo quod pater non appellatur restituere filio electo ad officium quod est publicum auctoritate et utilitate. ut. l. ij. ff. ad municipales. ergo multo minus appellatur ad recipiendum dotem cum ibi tanta non uersetur utilitas. Preterea actus dotis de sui natura non requirit obligationem fideiusoris. ut. l. cum filia. ff. de verbo. oblig. s. hoc casu pater esset fideiusor filij. ut. l. cum filius. ff. de verbo. obli. non obstat arg. Dy. quod non sequitur dote appellatur restituere. ergo et dote recipere. nam si appellatur pro filia dote dare similiter pro filio donatione pro nuptiis. sed et si dotem appellaretur pro filio recipere astringeret plus pro filio. s. donationem restituere et dote recipere quam pro filia cum solummodo habet dote restituere. sed hoc est absurdum. nam qui enim tale diceret etc. ut. l. maximum uicium. C. de liberis pteritis. non obstat §. imperator. quod ibi est speciale in fraudem ipsius patris ut ibi expresse dicit Ang. Ludo. autem in. l. soluto. in prin. ff. solu. ma. sic dicit. Item in quantum querit Bar. qualiter pro mitti debeat restitutio dotis per maritum uxori et concludit quod secundum formam iuris communis promitti debet secundum. l. si filio. §.